
 

 

 

О внесении изменений в 

постановление Исполнительного комитета  

города Елабуга Елабужского 

муниципального района Республики Татарстан 

от 06 августа 2014 г. № 156 

«Об утверждении схемы водоснабжения  

и водоотведения г. Елабуга до 2024 года» 

 

        В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011г. № 416-ФЗ «О 

водоснабжении и водоотведении», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 5.09.2013 

г. № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения», Уставом муниципального 

образования Елабужский муниципальный район Республики Татарстан, 
[...]
удовл. 

25 
г.Елабуга ул. Лесная от ул. Чапаева 

х/п.водопровод 0,85 
частн. 

дома 
удовл. 

26 
г.Елабуга ул. Лесная от пр. Нефтяников 

х/п.водопровод 0,6 
частн. 

дома 
удовл. 

27 
г.Елабуга пр. Нефтяников от ул. Гассара до ж/д 157 

х/п.водопровод 0,36 
частн. 

дома 
удовл. 

Документ создан в электронной форме. № 1188 от 12.09.2022. Исполнитель: Штычкова И.А.
Страница 72 из 122. Страница создана: 12.09.2022 08:15



72 
 

28 г.Елабуга     

 ул. Тойминская от ул.Азина до рынка х/п.водопровод 0,3 частн. 

дома 

удовл. 

      

29 г.Елабуга     

 
ул. Казанская   частн. 

дома 

 

 от ул.Камала до ул.Стахеевых х/п.водопровод 0,35  удовл. 

      

30 г.Елабуга     

 ул.Городищенская   частн. 

дома 

 

 от ул. Азина до ул.Набережная х/п.водопровод 0,55  удовл. 

      

31 г.Елабуга     

 по ул.Спасская. ж/д 6   частн. дома  

 от ул.Б.Покровская х/п.водопровод 0,15  удовл. 

      

32 г.Елабуга   частн.  

 ул.Набережная до музея им. Шишкина   дома  

 от ул.Б.Покровская х/п.водопровод 0,25  удовл. 

 итого:  6,573   

      

      

Документ создан в электронной форме. № 1188 от 12.09.2022. Исполнитель: Штычкова И.А.
Страница 73 из 122. Страница создана: 12.09.2022 08:15



73 
 

33 г.Елабуга   ООО  

 ул.Казанская х/п.водопровод 1,08 "ФинЭко  

 от ул.Говорова до ул. Городищенская ,и далее   Монтаж"  

 до ул.Дуровой    удовл. 

Бывшая территория ЕШМ (Суворовское уч.) 

34 г.Елабуга   Сувор.  

 ул.Набережная д №13 х/п.водопровод 0,15 уч-е удовл. 

35 г.Елабуга   Сувор.  

 ул.Набережная д № 15 х/п.водопровод 0,01 уч-е удовл. 

36 г.Елабуга   Сувор.  

 ул.Покровская д № 11 х/п.водопровод 0,03 уч-е удовл. 

37 г.Елабуга   Сувор.  

 ул.Спасская д 2 х/п.водопровод 0,03 уч-е удовл. 

38 г.Елабуга   Сувор.  

 ул.Покровская д № 15 х/п.водопровод 0,06 уч-е удовл. 

39 г.Елабуга   Сувор.  

 ул.Покровская д № 17 х/п.водопровод 0,06 уч-е удовл. 

40 г.Елабуга   Сувор.  

 ул.Покровская д № 19 х/п.водопровод 0,0075 уч-е удовл. 

41 г.Елабуга   Сувор.  

 ул.Покровская д № 21 х/п.водопровод 0,0075 уч-е удовл. 

42 г.Елабуга   Сувор.  

 ул.Покровская д № 23 х/п.водопровод 0,045 уч-е удовл. 

43 г.Елабуга   Сувор.  

Документ создан в электронной форме. № 1188 от 12.09.2022. Исполнитель: Штычкова И.А.
Страница 74 из 122. Страница создана: 12.09.2022 08:15



74 
 

 ул.Покровская д № 27 х/п.водопровод 0,018 уч-е удовл. 

44 г.Елабуга   Сувор.  

 ул.Покровская д № 29 х/п.водопровод 0,018 уч-е удовл. 

 итого:  0,436   

 Всего:  15,678   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1188 от 12.09.2022. Исполнитель: Штычкова И.А.
Страница 75 из 122. Страница создана: 12.09.2022 08:15



75 
 

8. Общие сведения об электронной модели системы водоснабжения и 

водоотведения. 

 

Для реализации электронной модели объектов централизованной 

системы водоснабжения и водоотведения города Елабуга в «Елабужский 

Водоканал» используется геоинформационная система Zulu, разработанная 

ООО «Политерм» г.Санкт-Петербург. 

Геоинформационная система Zulu предназначена для разработки ГИС 

приложений, требующих визуализации пространственных данных в 

векторном и растровом виде, анализа их топологии и их связи с 

семантическими базами данных. 

С помощью Zulu создано графическое представление объектов 

централизованной системы водоснабжения и водоотведения с привязкой к 

топографической основе города Елабуга и осуществлено полное описание 

основных объектов централизованной системы водоснабжения и 

водоотведения. 

Графические данные в Zulu организованы в виде слоев. Система 

работает со слоями следующих типов: векторные слои, растровые слои, слои 

рельефа. 

Слои, отображаемые в одной карте, являются слоями сервера ZuluServer. 

Система работает со следующими графическими типами векторных 

данных: 

 точка (символ), 

 линия,  

 полилиния,  

 поли- полилиния, 

 полигон, 

 поли-полигон, 

 текстовый,  

 объект. 

Редакторы символов, стилей линий и стилей заливок дают возможность 

задавать пользовательские параметры отображения объектов. Векторный слой 

содержит объекты разных графических типов. Для организации данных слоя 

созданы классификаторы, группирующие векторные данные по типам и 

режимам. Каждый тип данных внутри слоя имеет собственную семантическую 

базу данных. Исходные данные и характеристики объектов централизованной 

системы водоснабжения и водоотведения заносятся в систему Zulu ручным 

способом в соответствующие слои в зависимости от типа данных. 

Документ создан в электронной форме. № 1188 от 12.09.2022. Исполнитель: Штычкова И.А.
Страница 76 из 122. Страница создана: 12.09.2022 08:15



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Схема водоотведения  

города Елабуга  

Книга 2 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

г. Елабуга  

2022 г. 

   

Документ создан в электронной форме. № 1188 от 12.09.2022. Исполнитель: Штычкова И.А.
Страница 77 из 122. Страница создана: 12.09.2022 08:15



 

СОГЛАСОВАНО: 

Директор МУП «Департамент жилищно-

коммунального хозяйства и строительства 

Елабужского муниципального района» 

Томилин А.А. 

 «____»________________2022 г. 

 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Руководитель  

исполнительного комитета Елабужского 

Муниципального района 

 

Нургаянов Л.Ф.  

«____»________________2022 г.

СОГЛАСОВАНО: 

Директор Водоканала –  

начальник департамента водоснабжения и водоотведения 

АО «ОЭЗ ППТ «Алабуга» 

Иванов Е.Н. 

«____»________________2022 г. 

 

 

 

 
 

 

Схема водоотведения 

города Елабуга  
 

Книга 2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

г. Елабуга  

2022 г. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1188 от 12.09.2022. Исполнитель: Штычкова И.А.
Страница 78 из 122. Страница создана: 12.09.2022 08:15



3 

 

Книга 2.  

Схема водоотведения 

1. Существующее положение в сфере водоотведения города Елабуга ……...5 

1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод. 

Территориальное деления города на зоны водоотведения …………..............18 

1.2. Сети централизованных систем водоотведения и сооружений на них ....23 

1.3. Техническое состояние сетей водоотведения ……………………….........26 

1.4. Описание технологических зон водоотведения ………………………….28 

1.5. Дождевая канализация …………………………………………………….29 

2. Существующие    и    перспективные    балансы    сточных    вод    в 

централизованную систему водоотведения …………………………………31 

3. Система контроля качества сточных вод …………………………………37 

4. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации объектов 

централизованных систем водоотведения ……………………………………41 

5. Экологические аспекты мероприятий по строительству и реконструкции 

объектов централизованной системы водоотведения ………………………43 

5.1. Утилизация осадков сточных вод ………………………………………..43 

6. Оценка капитальных вложений в новое строительство, реконструкцию и 

модернизацию объектов централизованных систем водоотведения ……….45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1188 от 12.09.2022. Исполнитель: Штычкова И.А.
Страница 79 из 122. Страница создана: 12.09.2022 08:15



4 

 

Книга 2  

Водоотведение 
 

1. Существующее положение в сфере водоотведения города Елабуга 

 

Централизованная система водоотведения в г. Елабуга предназначена 

для сбора, транспортирования и очистки сточных вод как от существующих 

городских районов, так и районов будущего строительства. Система 

канализации – раздельная. Дождевые и условно-чистые производственные 

воды отводят по одной сети труб и каналов, а хозяйственно-бытовые и 

производственные сточные воды – по другой. Кроме трубопроводов на сетях 

установлен ряд канализационных насосных станций производительностью от 

0,2 до 12 тыс./м3 в сутки. Услугами водоотведения охвачены 86,3 %, в том 

числе централизованным – 75,8 %. 

Структура системы сбора, очистки и отведения сточных вод в г. 

Елабуга включает в себя систему самотечных и напорных канализационных 

трубопроводов с размещенными на них канализационными насосными 

станциями. При местах пересечения сетями речек Ела и Шумиха устроены 

дюкеры. В централизованную систему водоотведения входят не только 

исторически сложившаяся часть города, но и предлагаемые к застройке 

новые районы. Завершает систему комплекс очистных сооружений 

канализации (РОС). 
  Районные очистные сооружения (РОС) канализации предназначены для 

полной механической и биологической очистки хозяйственно-бытовых и 

производственных сточных вод от: 

1.Жилой застройки г. Елабуга. 

2. Промышленных предприятий г. Елабуга 

3. Промышленных предприятий промплощадки ОАО «По ЕлАЗ», ОЭЗ 

«Алабуга». 

 

В состав РОС производительностью 19500 м3/сут. входят: 

1. Узел механической очистки сточных вод, предназначенный для очистки 

от взвешенных, преимущественно минерального происхождения, и 

плавающих веществ (приемная камера хоз. бытового и промышленного 

стока, здание решеток, аэрируемые песколовки). 

2. Предварительная очистка стоков: резервуар усреднитель, первичные 

отстойники, илоуплотнители. 

3. Узел биологической очистки, предназначенный для очистки вод от 

веществ, преимущественно органического происхождения, под 

воздействием аэробных микроорганизмов (аэротенки, вторичные 

отстойники, стабилизаторы). 

4. Узел доочистки и обеззараживания: барабанные микрофильтра, установка 

УФ-обеззараживания.  

5. Утилизация избыточного ила: иловая насосная станция, КНС 

Документ создан в электронной форме. № 1188 от 12.09.2022. Исполнитель: Штычкова И.А.
Страница 80 из 122. Страница создана: 12.09.2022 08:15



5 

 

собственных нужд. 

6. Подача воздуха системы РОС: воздуходувная станция. 

7. Узел обезвоживания песка и стабилизированного осадка в естественных 

условиях: иловые и песковые карты. 

8. Водозабор из 2-х артезианских скважин для хозяйственно-питьевого 

водоснабжения. 

9. Котловые. 

1.1 Описание технологического процесса 

Механическая очистка. 

 

1. Приемная камера промышленных стоков. 

Сточные воды по двум напорным трубопроводам ДУ800мм с АО «ОЭЗ 

ППТ «Алабуга» поступают в приемную камеру промышленных стоков, 

туда же попадают стоки после опорожнения сооружений и стоки с КНС 

РОС. Приемная камера предназначена для гашения напора и равномерного 

распределения стоков по каналам. Приемная камера оборудована: двумя 

электрифицированными щитовыми затворами (с возможностью управления 

с пульта ДУ), №1 для регулировки подачи сточной воды в канал здания 

решеток, №2 для разделения промышленных стоков и хоз. бытовых и 

ручным щитовым затвором для направления стоков минуя здание решеток 

по байпасному трубопроводу. 

2. Приемная камера хозяйственно-бытовых стоков. 

Сточные воды по напорным трубопроводам Ду500мм, поступают в 

приемную камеру хозяйственно-бытового стока РОС. Приемная камера 

предназначена для гашения напора и равномерного распределения стоков 

по каналам. Приемная камера оборудована: двумя щитовыми затворами для 

регулировки подачи сточной воды в канал здания решеток. 

3. Здание решеток. 

 Сточные воды после приемных камер поступают в здание решеток по 3 

каналам (2 в работе, 1 резерв). Решетка предназначена для задержания 

крупных плавающих частиц и взвесей. Перед автоматическими решетками 

стоят ручные решетки, которые улавливают крупно дисперсный мусор. 

После ручных металлических решеток в каналах установлены 

автоматические грабельные решетки с прозором 6 мм. В работе находится 

решетка №1- хозяйственно бытовые стоки и №3- промышленные стоки, 

решетка №2- резервная.  

В каналах № 1 и № 3 установлено аналитическое оборудование, 

которое позволяет считывать данные по: ХПК, взвешенным веществам, 

рН, температура стоков. На подводящих и отводящих каналах установлены 

щитовые затворы, с помощью которых отключается один из каналов. 

Выловленные на решетках загрязнения при помощи ленточного 

транспортера направляются на шнековый пресс отжимной, для уменьшения 

объема загрязнений и удаления излишков жидкости. Влажность 

выловленного дисперсного мусора после работы отжимного пресса не 

Документ создан в электронной форме. № 1188 от 12.09.2022. Исполнитель: Штычкова И.А.
Страница 81 из 122. Страница создана: 12.09.2022 08:15



6 

 

превышает 60%. Включение решеток происходит автоматически в 

заданном алгоритме, одновременно с решетками включаются ленточный 

транспортер, шнековый отжимной пресс и клапан подачи воды на 

промывку фильтра. Крупные загрязнения, выловленные на автоматических 

решетках, и уплотненные на шнековом прессе выгружаются в контейнеры. 

Отгрузку содержимого контейнеров в места утилизации осуществляется не 

реже чем 1 раз в 5 суток. В здании решеток установлена станция 

дозирования коагулянта, при превышении ХПК датчиков аналитического 

оборудования, находящихся в каналах здания решеток, подается сигнал на 

станцию дозирования и начинается дозировка коагулянта по заданному 

алгоритму. Дозирование происходит в 2 точки:  

1. В распределительную камеру хозяйственно бытового стока; 

2. В трубу ДУ 800, идущая от усреднителя к первичным отстойникам 

промышленного стока. 

4. Аэрируемая песколовка. 

После здания решеток сточные воды самотеком по каналам подаются на 

3 секции аэрируемой горизонтальной песколовки. В работе 2 канала, №1 

хозяйственно-бытовые стоки, №3 промышленные стоки. Аэрируемая 

песколовка предназначена для выделения из потока взвешенных веществ 

преимущественно минерального происхождения. Аэрируемые песколовки 

выполнены в виде горизонтального железобетонного резервуара с 

системой аэрации и системой гидросмыва. Вода поступает в направлении, 

совпадающем с направлением вращения воды песколовки, вдоль одной из 

стенок на расстоянии 205-255 мм от дна по всей длине песколовки 

установлены аэраторы из дырчатых труб с отверстиями 3-5 мм, а под ними 

расположен лоток для сбора песка с системой гидросмыва 

(плоскофакельные и полнофакельные форсунки). Плоскофакельные 

форсунки предназначены для перемещения осаждаемого песка к приямку, 

полнофакельные для перемещения песка к приямку откачки дренажным 

насосом. В поперечном сечении днищу придают уклон 0,2-0,4 к песковому 

лотку для сползания в него песка. Осадок уловленный в песколовках 

перемещается при помощи системы гидросмыва в приямок. В приямках 

песколовок, установлены дренажные насосы, при помощи которых 

перекачивают осадок на песковые площадки. Песковые площадки 

оснащены дренажной системой, которая служит для отвода излишков 

влаги. Включение системы гидросмыва осуществляется по времени через 

равные интервалы. Включение песковых насосов осуществляется после 

выключения системы гидросмыва. Выгрузка осадка осуществляется 

поочередно для каждой песколовки. При неудовлетворительной работе 

песколовок и не полной выгрузки из них песка повышается зольность в 

первичных отстойниках и аэротенках, что является дополнительной 

нагрузкой РОС, приводит к частому сбою в работе насосов и линии 

трубопроводов. Скорость потока стоков в песколовке должна быть от 0,08 

до 0,12 м/сек. Время пребывания сточных вод должна быть от 1,5 до 5 мин. 

Документ создан в электронной форме. № 1188 от 12.09.2022. Исполнитель: Штычкова И.А.
Страница 82 из 122. Страница создана: 12.09.2022 08:15



7 

 

Количество песка задерживаемого песколовками составляет обычно 0,02 

дм3 на человека в сутки или 7,3 дм3 на 1 человека в год при влажности 60% 

и объемной массе 1,5 т.м3. Удовлетворительно работающая песколовка 

изымает 10-40 дм3 песка из 1000 м3 сточных вод. В норме влажность 

осадка с песколовок должна быть как у чистого песка  20% и не 

превышать 40%. Зольность песка должна быть от 70 до 95 %. Содержание 

песка от 71 до 80% и плотность от 1,2 до 1,8 г/см3. Чем меньше значение 

содержания песка отличается от значений зольности осадка, тем 

эффективнее работают песколовки. Содержание песка составляет 5-8% и 

он мелких фракций (менее 0,25 мм), а зольность сырого осадка не 

превышает 30%. 

Лоток Вентури, распределительная камера. 

После того, как сточная вода протекла по каналу аэрируемой 

песколовки №1, она протекает через водоизмерительный лоток Вентури, 

предназначенного для измерения расхода сточных вод. Для учета 

хозяйственно-бытовых сточных вод установлен расходомер с 

интегратором акустический «ЭХО-Р-03» («Сигнур»), заводской № 13322, 

год выпуска 2020. 

 После измерительного лотка хоз. бытовые стоки поступают в 

распределительную камеру, оборудованную щитовыми затворами, через 

которые стоки по двум коллекторам подаются в коридор первичных 

отстойников (в работе второй коллектор), подается на первичные 

отстойники хоз. бытового стока №5, №6, №7, №8. 

После того, как промышленный сток протек через канал аэрируемой 

песколовки №3, он попадает в трубу ДУ700, для учета промышленных 

сточных вод установлен расходомер в колодце между песколовкой и 

камерой усреднителя с интегратором акустический «ЭХО-Р-03» 

(«Сигнур»), заводской № 13318, год выпуска 2020. 

Подготовка промышленных стоков. 

1. Резервуар Усреднитель. 

Промышленные стоки после песколовки направляются в резервуар 

усреднитель через 2 переливных окна с щитовыми затворами, 

предназначен для усреднения сточных вод по расходу и составу, 

увеличения времени очистки и снижению нагрузки на блок биологической 

очистки. Резервуар усреднитель представляет собой подземный открытый 

железобетонный резервуар прямоугольной формы, разделенный 

перегородками на две одинаковые емкости. Общий объём резервуара 

составляет 5000 м3. В данный резервуар подаётся возвратный ил вместе с 

сырым осадком с первичных отстойников (рецикл ила) и подается 

возвратный активный ил с канала возвратного ила (в осях 8-9), это 

требуется чтобы создать иловую систему для промышленного стока и 

снять нагрузку с аэротенков. 

2. Первичные отстойники. 

Горизонтальные отстойники представляют собой прямоугольные в 

Документ создан в электронной форме. № 1188 от 12.09.2022. Исполнитель: Штычкова И.А.
Страница 83 из 122. Страница создана: 12.09.2022 08:15



8 

 

плане железобетонные сооружения с приямками, расположенными в один 

ряд вначале сооружений. Хозяйственно бытовые стоки после 

распределительной камеры через рабочий коллектор попадают в 

распределительный канал в осях 1-2, откуда перетекают в первичные 

отстойники хоз. бытового стока №5, №6, №7, №8 через шиберные затворы, 

для равномерного распределения по отстойникам. Назначение первичных 

отстойников – удалять из стоков взвешенные вещества, которые оседают 

под действием тяжести или всплытия. Из первичных отстойников не 

должно выносится взвешенных веществ более 150 мг/дм3, при 

продолжительности отстаивания 1,5 ч. (mах 2,5 часа). Сырой осадок в 

отстойнике находится 8-12 часов. Отстойники оборудованы 

четырёхвальными скребковыми механизмами, сдвигающими выпавший 

осадок в приямки с дальнейшей откачкой насосами по трубопроводу 

сырого осадка в КНС №3. Влажность сырого осадка при удалении 

насосами равна 94-96%. 

Скребковый механизм представляет собой две параллельно 

расположенных ветви тяговых цепей, несущих скребки. При помощи 

электропривода, через приводной вал, тяговая цепь со скребками 

приводятся в движение. Скребки представляют собой неравнобокий 

уголок, к нижней грани которого установлен направляющий башмак 

скольжения. Верхняя часть скребка при помощи пластины, соединяется со 

звеном тяговой цепи. Работа скребкового механизма осуществляется в 

ручном или автоматическом режиме, имеется система контроля 

параллельности движения скребков. Донный скребок перемещает осадок к 

отводящему приямку. Поверхностный скребок перемещает плавающие 

вещества к поворотно-щелевой трубе. Поворотно-щелевая труба 

предназначена для задержания и удаления всплывающих веществ. Для 

отвода осветленной воды в торце отстойника, установлены водосборные 

окна и зубчатые переливы, через которые предварительно осветленная 

сточная вода собирается отводящим лотком и направляется в анаэробную 

зону. В зимний период эффективность первичного отстаивания снижается 

на 20%. При повышении температуры повышается задержание 